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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o využití Point of care testing (POCT) metod,

o jejich výhodách, nevýhodách a využitelnosti v praxi zdravotnického

záchranáře. V úvodu práce jsou popsány vybrané přístroje a metody spadající

do kategorie bedside monitoringu. Jsou to hlavně způsoby Point of care testing,

které může provádět a vyhodnocovat zdravotnický záchranář – např.: měření

glykemie pomocí glukometru. Závěr teoretické části je zaměřen na popis

konkrétního využití POCT metod v praxi.

Praktická část je zpracována pomocí kvalitativního výzkumu provedeného

formou rozhovorů s pracovníky nemocnic, kteří mají vlastní zkušenosti s POCT

metodami a přístroji. Tyto rozhovory jsou doplněné o pozorování jednotlivých

technik. Následně jsou tyto poznatky porovnány s teoretickou částí práce. Tímto

způsobem bylo zjištěno, jaké reálné výhody a přínosy POCT metody mají.

Klíčová slova

Point of care testing; vyšetření u lůžka; bedside monitorace; neodkladná

přednemocniční péče; péče o pacienty v kritickém stavu; urgentní lékařství

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the use of Point of care testing methods, their

advantages, disadvantages, and usability in the practice of paramedics.

In the begging of the thesis. Firstly, the thesis describes specific devices

and methods that fall into the category of bedside monitoring. They are mainly

the methods of Point of care testing that a paramedic can examinate and evaluate

– e.g.: measuring blood glucose using a glucometer. The end of the theoretical

part focuses on the description of the specific use of POCT methods

in the practice of a paramedic.

The practical part is processed using qualitative research conducted

in the form of interviews with hospital staff, who have their own experiences

with POCT methods and devices. These interviews are completed

with observations of specific methods. Then these findings are compared

with the theoretical part of the thesis. This research shows what advantages do

these POCT methods really have.

Keywords

Point of care testing; bedside examinations; emergency services; critical care;

emergency medicine
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1 ÚVOD

Point of Care Testing (POCT) metody jsou takové způsoby vyšetřování, které

umožňuji zdravotnickému personálu odhalovat stav vnitřního prostředí

pacienta přímo u jeho lůžka. Jejich hlavní výhodu je rychlost vyhodnocení

výsledků. Proto jsou tyto metody velmi hojně využívané hlavně v akutní péči,

a to jak přednemocniční, tak té nemocniční.

Toto téma jsem si vybrala především protože jakožto budoucí zdravotnický

záchranář jsem se na praxích setkávala s různými druhy přístrojů a technik

vyšetřování stavů pacientů. Nejednou jsem na oddělení slyšela pojem POCT,

ale nikdy jsem v podstatě nevěděla, co to znamená nebo co si pod tímto pojmem

mám představit. Až díky zpracování bakalářské práce na toto téma jsem si

ujasnila, co vše do Point of care testing patří. Věřím, že takovéto nejasnosti

v tomto tématu může mít více lidí, jak zdravotnických studentů,

tak už vystudovaných zdravotnických pracovníků, a proto jsem se rozhodla

tímto způsobem téma ucelit. V bakalářské práci se budu věnovat především

POCT metodám, které může provádět a vyhodnocovat zdravotnický záchranář,

nikoli lékař.

Pro vypracování teoretické části bakalářské práce budu čerpat jak z odborné

literatury, které je poměrně málo, tak i z odborných časopisů shrnujících tuto

problematiku shrnují podstatně srozumitelněji než odborná literatura

pro praktické lékaře.

Praktická část bakalářské práce bude zpracována pomocí kvantitativního

výzkumu, který bude vytvořený formou rozhovorů, doplněných o pozorování

jednotlivých POCT metod. Rozhovory budou prováděny s nelékařskými

zdravotnickými pracovníky akutních lůžkových oddělení, kteří mají zkušenosti

přímo s používáním POCT metod. Následně pak pozorováním zjistím, zda

pracovníci POCT metody používají správně, tak jak je to popsáno v literatuře.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce bude zjistit, jaké jsou výhody a přínosy využití

Poinf of Care Testing metod, ale i eventuální problémy při používání POCT

metod v klinické praxi zdravotnických záchranářů. V práci se zaměřím hlavně

na POCT metody, které mohou na základě svých kompetencí provádět

a hodnotit zdravotničtí záchranáři v oblasti neodkladné a akutní intenzivní

lůžkové péče. V jednotlivých kapitolách bude popsáno jak konkrétní metody

a přístroje fungují i jejich klinický význam. Práce by měla sloužit jako ucelený

popis konkrétních POCT metod.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Point of care testing

Point of care testing (POCT), jinými slovy bedside monitoring, jsou

diagnostické laboratorní metody, které je možné provést přímo u lůžka pacienta,

v ambulancích či ordinacích praktických lékařů, a to přímo v čase poskytování

zdravotnické péče. Tyto metody by tedy bylo možné popsat i jako

tzv. biochemické monitorování pacienta. [1, 13]

Základem každého vyšetřené pacienta je správný odběr anamnézy a důkladné

klinické vyšetření pacienta. Už jen pomocí těchto dvou procesů můžeme

u pacienta stanovit diagnózu. Ve většině případech je však nutné tyto dva

procesy doplnit o laboratorní vyšetření. Vzhledem k tomu, že výsledky

některých vyšetření mohou ovlivnit rozhodnutí týkající se následné léčby, je

nutné, aby tyto výsledky byly zjištěny co nejrychleji. Pro tento případ jsou právě

POCT vyšetření ideální. V případě, že výsledky získané pomocí metod POCT

jsou z hlediska přesnosti srovnatelné s laboratorními výsledky, přispívají tak

k rychlému rozhodování lékařů a zlepšují kvalitu péče o pacienta. Z tohoto

důvodu by zařízení POCT měla být umístěna v některých klíčových bodech

nemocnice. Jedním z těchto bodů je bezesporu urgentní příjem. Díky POCT

metodám je možná zkrátit tzv. TAT (turn around time neboli čas odezvy, tj. čas

od odeslání biologického vzorku do laboratoře do získání výsledků). Krátký TAT

výrazně urychluje proces diagnostikování onemocnění pacienta, a následně tak

i čas do doby zahájení terapie. POCT vyšetření lze velmi často opakovat, to vede

k výhodnému posuzování pozorování dynamiky onemocnění a pak následné

reakce na léčbu z hlediska změny naměřených výsledků – vhodné například

u terapie antibiotiky. Pro POCT metody však platí, stejně jako pro všechny
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ostatní laboratorní metody, že jsou indikované v případě, kdy jejich výsledek

zásadně ovlivní klinický postup v léčbě pacienta. [1, 2, 13]

Point of care testing metody jsou určeny pro osoby bez speciálního

laboratorního vzdělání. I přesto musí být dodržovány základní pokyny při práci

s přístroji – skladování, doba spotřeby, údržba, kalibrace a kontrola kvality, jak

interní, tak externí. U testů, které jsou spíše technicky zaměřené je potřeba

provést úvodní zaškolení v obsluze, údržbě a reakce na případná chybová

hlášení přístroje. Další důležitou složkou práce s POCT přístroji je provedení

studie srovnávající výsledky měření pomocí POCT testů a měření

ve spolupracující laboratoři. [1]

V dnešní době jsou výsledky POCT testů často podkladem pro učinění

důležitých rozhodnutí ve zdravotnické péči. Převážně z důvodu, jejich častého

chápaní jako výsledků srovnatelných s laboratorními hodnotami. U některých

POCT metod však stále není přijatelně prověřena jejich spolehlivost z hlediska

základních analytických znaků dané metody. V doporučení ČSKB ČLS JEP

(Česká společnost klinické biochemie, Česká lékařská společnost Jana

Evangelisty Purkyně) „Správné zavádění a používání POCT“ ver 5/2011 je

uvedeno, že: „Racionální potřeba zavedení POCT nastává pouze tehdy, jestliže dotyčné

vyšetření není dostupné v místě spolupracující klinické laboratoře nebo v potřebném čase,

a jestliže zavedení POCT prokazatelně přispěje ke zlepšení zdravotní péče“ [3]

V požadavcích na POCT systémy se uvádí povinnost ověření správnosti

základních analytických znaků metod POCT, např. limit detekce, analytická

citlivost, měřící rozsah a porovnání s rutinní laboratorní metodou. Toto ověření

by mělo být provedeno při zavádění přístroje POCT. [1, 2, 4, 5]

Point of care testing technologie tvoří zásadní součást vyšetření

specializovanou technikou, a to především s důrazem na rychlost odezvy.
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Doporučení ČSKB k používání POCT se ohledně podmínek použití těchto metod


[…]


změn finančních nákladů na jednotlivá vyšetření. [14]

I v těchto odborných pracích je intenzivně zkoumaná role POCT v oblasti DM.

Autoři článku ale přišli s otázkou, zda má v tomto případě vůbec rychlost

informací zásadní benefit pro pacienta. V článku popisují, že jsou u glukometrů

požadavky na kvalitu normované, což představuje výhodu v tom, že podmínky

pro objektivní hodnocení kvality jsou nastaveny jednoznačným způsobem,

založeným na aplikaci referenčních hodnot. I přesto ale dojdou k názoru,

že požadavky na vyšetření pomocí glukometru, a to i v případě selfmonitoringu,

by měly být zásadním způsobem redukovány. Já jsem naopak na základě

zjištěných informací, převážně z provedených rozhovorů, došla k závěru, že

měření hladiny glukózy v krvi pomocí glukometru je jedním z nejpřesnějších

vyšetření POCT. [14]

Vzhledem k jejich přístupu vykazují zmíněné studie málo doložených

skutečností, ukazujících na vyhodnocení cílů použití POCT metod (outcomes).

V návaznosti na to autoři v textu píší, že bez řádného dokládání klinických cílů

je většinou stanovení výsledků pomocí POCT kontroverzní, hlavně z hlediska

zvýšených ekonomických výdajů. Také popisují potřebu trvat na harmonizaci

měření základních analytů krevního séra (elektrolyty, metabolity, enzymy)

s měřením standardizovanými laboratorními metodami. V tomto se závěry

našich prací setkávají. Na základě rozhovorů je jasné, že většina NLZP

na odděleních vždy doplní POCT vyšetření měřením z laboratoří. [14]

Další výzkum, který jsem se rozhodla s mojí prací porovnat je od stejných

autorů jako ten první, ale napsaný o dva roky později. Text podává stručný
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přehled v té době aktuálních literárních poznatků o roli, spolehlivosti,

harmonizaci a technologickém vývoji vyšetření POCT. Hlavním záměrem je

porovnání stanovení hodnot pomocí POCT ve světe se skutečností v České

republice (ČR). Autoři se opět zaměřují na hodnocení kvality měření. Dále také

vyzdvihují nedostatek dat o klinické efektivitě metod, který způsobuje, že

při existující finanční náročnosti není často jasné, nakolik je skutečně využívána

hlavní výhoda POCT – zkrácení doby odezvy vyšetření. V článku autoři

porovnávají hodnocení externí kvality v Norsku a v České republice a dojdou

k názoru, že v těchto procesech porovnání POCT systémů a stanovení ČR

zaostává. Následně článek shrnují těmito větami:

„Bez dostatečné validace a verifikace, průběžného hodnocení interní a externí kvality,

kontinuální edukace a úzké kooperace s centrálními laboratořemi nelze od POCT měření

očekávat dostatečný prospěch pro pacienty, založený na nízkých hodnotách času odezvy.

Znalosti klinické efektivity POCT jsou u nás neadekvátně nízké.“ [15]

Vzhledem k mým výsledkům se domnívám, že některé nedostatky

vyzdvihované autory zmíněných článků už nejsou takovými problémy, jakými

byly v době vytváření těchto odborných článků. Ku příkladu edukace personálu

ohledně používaných metod je v dnešní době nedílnou součástí chodu oddělení.

Stejně tak z mnou provedených rozhovorů vyplývá, že POCT přístroje jsou

pravidelně a kvalitně kontrolovány. Souhlasím však s názorem autorů, že chybí

řádně provedené studie na kvalitu POCT metod a přístrojů. Myslím si, že to je

právě jeden z nejdůležitějších směrů, jakým by se měly pohybovat další

výzkumy ohledně POCT metod.

Věřím, že pro vypracování práce na toto téma a s tímto cílem jsou rozhovory

opravdu nejlepší variantou pro výzkumnou část. Když se ale nad výsledky

zpětně zamyslím, myslím si, že by bylo výhodné rozhovory doplnit o konkrétní
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kazuistiky. Tímto způsobem by se na konkrétních případech ukázalo, zda jsou

dané POCT metody opravdu efektivní či nikoli. V tom případě by musel být ale

cíl práce trochu odlišný od toho, který jsem si na začátku výzkumu stanovila,

protože popsání přínosů z pohledu klinické praxe se mi povedlo i jen za pomoci

rozhovorů.

Když se zaměřím pouze na možný rozvoj POCT technologii, mělo by si naše

české zdravotnictví podle informací z různých odporných časopisů vzít příklad

ze zahraničních technik. Velký rozvoj POCT metod je vidět v USA nebo Kanadě

a na dalších podobných místech, kde je mezi místem péče a laboratoří

velké vzdálenost. Z tohoto důvodu není možné některé tyto trendy

použít nás – máme příliš rozšířenou síť jak zdravotnických zařízení,

tak laboratoří. [4, 15]

Do budoucna je ještě určitě mnoho poznatků a informací, které by se o této

problematice daly zjistit a zkoumat. Podle výsledků předchozích prací je jasné,

že byť jsou POCT metody na vzestupu, je k dohledání nedostatek informací,

minimálně ohledně jejich kvality měření konkrétních hodnot v porovnání

s laboratorními výsledky.
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10 ZÁVĚR

Tato práce je uceleným popisem nejpoužívanějších Point of care testing metod

v praxi zdravotnického záchranáře, a to hlavně na odděleních urgentního příjmu.

Měla by sloužit především studentům zdravotnických oborů, aby měli přehled,

s jakými vyšetřovacími metodami se mohou v praxi setkat a jak tyto metody

fungují.

POCT metody jsou nepostradatelnou součástí zdravotnické péče na naprosté

většině oddělení, jak akutních, tak klasických. Je proto důležité, aby se tyto

metody dále technologicky rozvíjely a lépe tak přispívaly k procesu vyšetřování

a léčby pacientů.
