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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Širůčková Jméno: Andrea Osobní číslo: 491581
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Využití metod point of care testing v praxi zdravotnického záchranáře

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

10

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

25

5. Celkový počet bodů 50

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Které POCT metody jste v praxi využila Vy?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka si vybrala zajímavé téma, a to využití metod POCT v praxi zdr. záchranářů. Teoretická část je zpracována
adekvátně tématu, dobře strukturovaná, vycházející ze současné odborné literatury. Při bližším zkoumání se však
ukazuje, že velká část odborných pasáží je téměř doslova převzatá z citovaných zdrojů (zejména literární zdroj. č. 1),
a to bez uvedení přímé citace. Za slabinu práce, která vyplývá ze studentčina celkově nezodpovědného přístupu ke
zpracování práce, považuji metodologii praktické části. Studentka avizuje konkrétní pozorování POCT metod
prováděné v praxi doplněné rozhovory, pozorování je však velmi stručné a následuje až za rozhovory. Stejně tak jsou
vedeny rozhovory, které sice přináší několik zajímavých informací, které pak studentka poměrně zdařile diskutuje,
nicméně, pokud zvolila kvantitativní výzkum, bylo by vhodné tuto část práce rozšířit, vést více rozhovorů a vše
doplnit grafickými přehledy.
Práce přesto přináší určitý vhled do problematiky, a proto ji doporučuji k obhajobě. Vzhledem k výše uvedenému a
drobným formálním, pravopisným i gramatickým chybám (např. členění kapitol), ji však hodnotím známkou E.

Jméno a příjmení: Mgr. Martina Dingová Šliková
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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